
68533 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 140 del 31-10-2018                                                                                                                                                                                                                       

 

 

 

 

  

    

 

  

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE INTERNAZIONALIZZAZIONE 16 ottobre 2018, n. 55 
P.O.R. Puglia 2014-2020. Asse III “Competitività delle piccole e medie imprese”, Azione 3.5 “Interventi di 
rafforzamento del livello di internazionalizzazione dei sistemi produttivi”. Approvazione bando pubblico 
per l’erogazione di voucher a favore dei processi di internazionalizzazione delle micro, piccole e medie 
imprese pugliesi. VOUCHER FIERE 2018-2019. Disposizione di accertamento delle entrate e prenotazione 
di impegno di spesa. 

Il Dirigente 

Visti 

- gli artt. 4, 5 e 6 della L.R.  4 febbraio 1997, n. 7; 

- la Deliberazione della Giunta regionale 3261 del luglio 1998; 

- gli articoli 4 e 16 del D.lgs 165 del 30/03/2001; 

- l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 
all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici; 

- l’art. 18 del D.Igs. 196/33 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi applicabili 
ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici; 

- la DGR n. 1518 del 31/07/2015 e s.m.i., con la quale la Regione ha adottato il nuovo modello organizzativo 
denominato “Modello Ambidestro per l’innovazione della macchina Amministrativa regionale – MAIA”, 
integrata con DGR n. 458 del 08/04/2016; 

PREMESSO CHE: 

- con Deliberazione n. 1735 del 6/10/2015, la Giunta regionale ha approvato il Programma Operativo 
della Regione Puglia (POR Puglia) 2014-2020, facendo seguito all’approvazione da parte dei Servizi della 
Commissione avvenuta con decisione C (2015) 5854 del 13 agosto 2015; 

- il POR Puglia prevede l’Azione 3.5 “Interventi di rafforzamento del livello di internazionalizzazione dei 
sistemi produttivi” finalizzata a sostenere la propensione all’internazionalizzazione delle imprese pugliesi, 
consolidando il ricorso a strategie di creazione di nuovi mercati di sbocco quale leva determinante per il 
sostegno all’innovazione, alla competitività ed alla qualificazione delle produzioni regionali; 

- con DGR n. 833 del 07/06/2016 si è conferito l’incarico di Responsabile di Azione ai dirigenti di Sezione in 
considerazione dell’attinenza tra il contenuto funzionale delle Sezioni, di cui al DPGR 17 maggio 2016, n. 
316, e gli obiettivi specifici delle Azioni come indicati nel POR 2014-2020 e che, nello specifico, l’azione 3.5 
del POR Puglia è stata affidata alla Sezione Internazionalizzazione; 

- con DGR n. 1737 del 02.10.2018 si è provveduto alla Variazione al Bilancio di previsione 2018 e pluriennale 
2018-2020 per la copertura finanziaria del Bando; 

CONSIDERATO CHE : 

- il Programma Strategico regionale per l’internazionalizzazione, 2016-18 della Regione Puglia approvato 
dalla Giunta regionale con DGR n. 839 del 7 giugno 2016, da realizzarsi a valere sull’Asse III “Competitività 
delle piccole e medie imprese” - Azione 3.5. “Interventi di rafforzamento del livello di internazionalizzazione 
dei sistemi produttivi” del POR Puglia FESR- FSE 2014/2020, prevede tra gli interventi programmati, 
“l’attivazione di strumenti di incentivazione finalizzati a sostenere i processi di internazionalizzazione ed a 
rafforzare la capacità delle PMI pugliesi, anche in forma aggregata, di inserirsi con profitto nei processi di 
sviluppo ed integrazione dei mercati - a livello internazionale”; 



68534 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 140 del 31-10-2018                                                 

 

 

 

 

 

   

  

 

 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

- nel sistema di incentivazione è prevista l’attivazione di due tipologie di sostegno denominati “Voucher 
Fiere” e “Voucher Servizi”; 

- il “Voucher fiere”, ha come obiettivo di favorire una maggiore partecipazione delle micro, piccole e medie 
imprese (M.P.M.I.) pugliesi a manifestazioni fieristiche internazionali in Italia e all’estero, e consiste nella 
concessione di un contributo a parziale copertura delle spese di partecipazione, in prevalenza, agli eventi 
fieristici internazionali di particolare rilievo per i settori di riferimento previsti nel Programma strategico 
regionale di internazionalizzazione, 2016 – 2018, approvato con D.G.R. n. 839 del 7 giugno 2016; 

- In data 13.01.2017 è stato approvato il primo Bando Voucher Fiere la cui scadenza era fissata al 27.02.2017; 

- A seguito del buon riscontro ricevuto per la prima versione del bando e tenuto conto delle continue 
sollecitazioni ricevute dalle imprese e dagli operatori del mercato la Sezione Internazionalizzazione ha 
predisposto un nuovo bando Voucher Fiere 2018-2019; 

- il bando è stato presentato nella riunione del 07 settembre 2018 al partenariato socio-economico che, 
condividendone l’impostazione e i benefici per le piccole imprese che intendono internazionalizzarsi, ha 
avanzato osservazioni e miglioramenti, alcuni dei quali, condivisi, sono stati recepiti; 

- le risorse destinate all’erogazione dei “Voucher Fiere” ammontano a Euro 5.000.000,00 a valere sulle 
disponibilità dell’Asse III “Competitività delle piccole e medie imprese” del Programma Operativo Regionale 
Puglia FESR 2014-2020, Azione 3.5. “Interventi di rafforzamento dei livelli di internazionalizzazione dei 
sistemi produttivi”; 

- che la Regione Puglia ha affidato ad Unioncamere Puglia, in ragione della significativa esperienza nella 
gestione ed erogazione di incentivi di sostegno all’internazionalizzazione delle MPMI pugliesi nella forma di 
“Voucher Fiere” i compiti connessi con l’attività di supporto tecnico nelle fasi di attuazione e monitoraggio 
del Bando “Voucher Fiere 2018-2019”, per effetto della Convenzione approvata con DGR n. 2150 del 21 
dicembre 2016 e successivamente sottoscritta in data 28 dicembre 2016; 

SI RITIENE: 

- di approvare l’allegato Bando per l’erogazione di voucher a  favore dei processi di internazionalizzazione 
delle micro, piccole e medie imprese (MPMI) pugliesi - Voucher Fiere 2018-2019, (allegato 1 che fa parte 
integrante del presente atto); 

- di prendere atto che la copertura finanziaria del presente bando “Voucher Fiere” è pari ad Euro 
5.000.000,00 a valere sulle disponibilità dell’Asse III “Competitività delle piccole e medie imprese” del 
Programma Operativo Regionale Puglia FESR 2014-2020, Azione 3.5. “Interventi di rafforzamento dei 
livelli di internazionalizzazione dei sistemi produttivi”; 

- di approvare i seguenti documenti allegati al Bando per l’erogazione di voucher ( all. 1), per farne parte 
integrante: 

� Allegato 2: Modulo domanda contributo Voucher Fiere; 

� Allegato 3: Dichiarazione sostitutiva sull’assolvimento dell’imposta di bollo 

� Allegato 4: Modello di procura speciale; 

� Allegato 5: Pratica di rendicontazione del contributo; 

� Allegato 5 bis: report sintetico di partecipazione Fiera; 

� Allegato A: Elenco Paesi focus individuati dal Programma strategico regionale di Internazionalizzazione 
2016-2018; 

- di stabilire che l’agevolazione prevista dal presente bando consiste in un contributo a fondo perduto 
(Voucher), fino alla concorrenza del 50% delle spese ammissibili, per l’importo massimo concedibile di 



68535 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 140 del 31-10-2018                                                                                                                                                                                                                       

 

    

 

 

 
 

Euro 6.000,00 per fiere internazionali in Paesi Europei (UE 28), compresa l’Italia e di Euro 9.000,00 per le 
fiere internazionali in Paesi extra-europei.; 

VERIFICA AI SENSI DEL D.lgs 196/03 
Garanzie alla riservatezza 

La pubblicazione dell’atto all’albo, salvo le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti 
amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal 
Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale n. 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.  

ADEMPIMENTI CONTABILI di cui al  D. Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. 

Bilancio regionale vincolato – Esercizio 2018 
Struttura regionale titolare del centro di Responsabilità amministrativa 
62 DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO, INNOVAZIONE, ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO 
6 SEZIONE PROGRAMMAZIONE UNITARIA 
Parte entrata: 
si dispone la prenotazione di accertamento della somma di € 4.250.000,00 in entrata (ai sensi della DGR 
n.1855/2016 ) come di seguito: 
Capitolo di ENTRATA Quota UE - 4339010 “TRASFERIMENTI PER IL POR PUGLIA 2014/2020 QUOTA UE FONDO 
FESR”  
Codifica piano dei conti finanziario  E.4.02.05.03.001 per € 2.500.000,00 così ripartiti: 
€ 250.000,00 E.F. 2018  
€ 1.750.000,00 E.F. 2019 
€ 500.000,00 E.F. 2020 
Si attesta che l’importo di € 2.500.000,00 corrisponde ad obbligazione giuridicamente vincolante con debitore 
certo (Unione Europea) esigibile nel corrente esercizio finanziario. Titolo giuridico che supporta il credito: 
decisione C(2015) 5854 del 13.08.2015 dei competenti servizi della Commissione europea. 
Capitolo di ENTRATA Quota Stato – 4339020 – “TRASFERIMENTI PER IL POR PUGLIA 2014/2020 QUOTA STATO 
FONDO FESR” 
Codifica piano dei conti finanziario  E.4.02.01.01.001 per € 1.750.000,00 così ripartiti: 
€ 175.000,00 E.F. 2018 
€ 1.225.000,00 E.F. 2019 
€ 350.000,00 E.F.2020 
Si attesta che l’importo di € 1.750.000,00 corrisponde ad obbligazione giuridicamente vincolante con debitore 
certo (MEF) esigibile nel corrente esercizio finanziario. Titolo giuridico che supporta il credito: decisione 
C(2015) 5854 del 13.08.2015 dei competenti servizi della Commissione europea 
Parte spesa: 
si dispone la prenotazione dell’impegno sul Bilancio regionale vincolato 2018 della complessiva somma di € 
5.000.000,00 (ai sensi della DGR n.1855/2016 ) come di seguito specificato: 
Capitolo di spesa UE : 1161350 “POR 2014-2020. FONDO FESR. AZIONE 3.5 – INTERVENTI DI RAFFORZAMENTO 
DEL LIVELLO DI INTERNAZIONALIZZAZIONE DEI SISTEMI PRODUTTIVI. CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A 
ALTRE IMPRESE. QUOTA UE” 
Missione Programma Titolo 14.5.2 
Codifica Piano dei conti finanziario U.2.03.03.03.000 per 2.500.000,00 così ripartiti: 
€ 250.000,00 E.F. 2018  
€ 1.750.000,00 E.F. 2019 
€ 500.000,00 E.F. 2020 
Codice identificativo delle transazioni riguardanti risorse dell’UE, punto 2) allegato 7 al d. Lgs. 118/2011: 3 

https://ss.mm.ii


68536 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 140 del 31-10-2018                                                 

 
 

 

 

   

 

    

 
 

  

 

   

Capitolo di spesa Stato: 1162350“POR 2014-2020. FONDO FESR. AZIONE 3.5 – INTERVENTI DI RAFFORZAMENTO 
DEL LIVELLO DI INTERNAZIONALIZZAZIONE DEI SISTEMI PRODUTTIVI. CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A 
ALTRE IMPRESE. QUOTA STATO” 
Missione Programma Titolo 14.5.2 
Codifica Piano dei conti finanziario U.2.03.03.03.000 € 750.000,00 così ripartiti: 
€ 175.000,00 nell’E.F. 2018 
€ 1.225.000,00 E.F. 2019 
€ 350.000,00 E.F.2020 
Codice identificativo delle transazioni riguardanti risorse dell’UE, punto 2) allegato 7 al d. Lgs. 118/2011: 4 

Capitolo di spesa Regione: 1167350 “POR 2014-2020. FONDO FESR. AZIONE 3.5 - INTERVENTI DI 
RAFFORZAMENTO DEL LIVELLO DI INTERNAZIONALIZZAZIONE DEI SISTEMI PRODUTTIVI. CONTRIBUTI AGLI 
INVESTIMENTI A ALTRE IMPRESE. COFINANZIAMENTO REGIONALE” 
Missione Programma Titolo 14.5.2 
Codifica Piano dei conti finanziario U.2.03.03.03.000, per € 2.500.000,00 così ripartiti: 
€ 75.000,00 nell’E.F. 2018  
€ 525.000,00 E.F. 2019 
€ 150.000,00 E.F. 2020 
Codice identificativo delle transazioni riguardanti risorse dell’UE, punto 2) allegato 7 al d. Lgs. 118/2011: 7 

Codifica del Programma di cui al punto 1 lettera i) dell’Allegato n. 7 D. LGS 118/2011 : 01.      

Causale: prenotazione di impegno di spesa di € 5.000.000,00 per il bando pubblico per l’erogazione di voucher 
a favore dei processi di internazionalizzazione delle micro, piccole e medie imprese pugliesi “Voucher Fiere 
2018-2019”; 

Creditore:  da individuare a seguito di espletamento dell’Avviso pubblico 

Dichiarazioni e/attestazioni: 

� le attività e le procedure poste in essere con il presente provvedimento sono ammissibili a rendicontazione e 
conformi ai relativi regolamenti comunitari; 

� esiste disponibilità finanziaria sui capitoli di spesa innanzi citati; 
� l’operazione contabile proposta, con il presente provvedimento, assicura il rispetto dei vincoli di finanza 

pubblica garantendo il pareggio di bilancio di cui alla L.R. n. 68/2017 ed il rispetto delle disposizioni di cui 
ai commi 465 e 466 dell’articolo unico della Legge n. 232/2016 e ss.mm.ii. e del comma 775 dell’articolo 
unico della Legge n. 205/2017; 

� il provvedimento sarà trasmesso alla competente Sezione della Corte dei Conti per l’esercizio del controllo 
successivo sulla gestione ai sensi dell’Art 1, co 173 L. 266/2005; 

� si attesta l’adempimento degli obblighi di cui all’art. 26 e 27 del D.Lgs. 1403/2013 n.33. 

Visto di Attestazione Disponibilità Finanziaria 
Il dirigente della Sezione Internazionalizzazione 

Dott. Giuseppe Pastore 

DETERMINA 

− di approvare l’allegato Bando per l’erogazione di voucher a favore dei processi di internazionalizzazione 
delle micro, piccole e medie imprese (MPMI) pugliesi - Voucher Fiere 2018-2019, (allegato 1 che fa parte 
integrante del presente atto); 

https://ss.mm.ii


68537 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 140 del 31-10-2018                                                                                                                                                                                                                       

  

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

− di prendere atto che la copertura finanziaria del presente bando “Voucher Fiere” è pari ad Euro 
5.000.000,00 a valere sulle disponibilità dell’Asse III “Competitività delle piccole e medie imprese” del 
Programma Operativo Regionale Puglia FESR 2014-2020, Azione 3.5. “Interventi di rafforzamento dei livelli 
di internazionalizzazione dei sistemi produttivi”; 

− di approvare i seguenti documenti allegati al Bando per l’erogazione di voucher ( all. 1), per farne parte 
integrante: 

� Allegato 2: Modulo domanda contributo Voucher Fiere; 

� Allegato 3: Dichiarazione sostitutiva sull’assolvimento dell’imposta di bollo 

� Allegato 4: Modello di procura speciale; 

� Allegato 5: Pratica di rendicontazione del contributo; 

� Allegato 5 bis: report sintetico di partecipazione Fiera; 

� Allegato A: Elenco dei Paesi focus individuati dal Programma strategico regionale di 
Internazionalizzazione 2016-2018; 

− di stabilire che l’agevolazione prevista dal presente bando consiste in un contributo a fondo perduto 
(Voucher), fino alla concorrenza del 50% delle spese ammissibili, per l’importo massimo concedibile di Euro 
6.000,00 per fiere internazionali in Paesi Europei (UE 28), compresa l’Italia e di Euro 9.000,00 per le fiere 
internazionali in Paesi extra-europei di prendere atto che la Regione Puglia ha affidato ad Unioncamere 
Puglia i compiti connessi con l’attività di supporto tecnico nelle fasi di attuazione e monitoraggio del Bando 
“Voucher Fiere 2018-2019”, per effetto della Convenzione approvata con DGR n. 2150 del 21 dicembre 
2016 e successivamente sottoscritta in data 28 dicembre 2016; 

− di individuare la funzionaria Karina Cristino quale Responsabile del procedimento; 

− di procedere alla prenotazione dell’accertamento della somma di € 5.000.000,00 in entrata richiamato 
nella parte relativa agli adempimenti contabili; 

− di procedere alla prenotazione di spesa di € 5.000.000,00 come richiamato nella parte relativa agli 
adempimenti contabili; 

− di dare atto che l’impegno di spesa e la relativa assunzione dell’obbligazione giuridicamente vincolante 
saranno effettuate con successivo atto dirigenziale al termine della procedura di avviso nel corso degli 
esercizi 2018-2019; 

− di disporre la pubblicazione a cura della Sezione Internazionalizzazione sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Puglia del presente provvedimento con i relativi allegati. 

Il presente provvedimento sarà trasmesso in forma integrale in copia conforme all’originale alla Segreteria 
della Giunta Regionale e al Servizio Bilancio e Ragioneria. 

Il presente provvedimento, redatto in un unico esemplare diventa esecutivo con il visto di regolarità contabile 
della Ragioneria che ne attesta la copertura finanziaria. 

Il presente atto originale è composto da n. 7 facciate, e da n. 7 allegati, è depositato presso la Sezione 
Internazionalizzazione. 

Il Dirigente di Sezione 
                                                                                                          Giuseppe Pastore 



68538 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 140 del 31-10-2018                                                 

 
                             
 
            
    

  
 
 
 

 
 

 
   

  
 

  

REGIONE 
PUGLIA 

-LNCN:. E.LJICPEA 

REGIONE 
PUGLIA 

, . 
, , un1oncamere 1• ,.,, pug 1a ,. 

P. PUGLIA 
FESR•FSE 
2014 / 2020 

___ -.JE, ...... P.0A.P1,v1o201..,._,_:u..__. .. ,_.,.._ .. _ .. _~ Il futuro alla portata di tutti 

 
 
 

In collaborazione con 

PROGRAMMA OPERATIVO PUGLIA FESR 2014-2020 
Asse III “Competitività delle piccole e medie imprese” 

Azione 3.5. Interventi di rafforzamento dei livelli di internazionalizzazione dei sistemi produttivi 
 

AVVISO PER L’EROGAZIONE DI VOUCHER A FAVORE DEI PROCESSI DI 
INTERNAZIONALIZZAZIONE DELLE MICRO, PICCOLE E MEDIE IMPRESE 

PUGLIESI - VOUCHER FIERE 2018-2019 
 

  
 



68539 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 140 del 31-10-2018                                                                                                                                                                                                                       

 
                             
 
            
    

  
 
 

 

 

 

    

 

 

    

 

 

   

 

REGIONE 
PUGLIA 

-LNCN:. E.LJICPEA 

REGIONE 
PUGLIA 

, . 
, , un1oncamere 1• ,.,, pug 1a ,. 

P. PUGLIA 
FESR•FSE 
2014 / 2020 

___ -.JE, ...... P.0A.P1,v1o201..,._,_:u..__. .. ,_.,.._ .. _ .. _~ Il futuro alla portata di tutti 

 
 
 

In collaborazione con 

 
 

 

  

  

  

 A ED ENTITA’ DELLE A  

  

  

 MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE DI ASSEGNAZIONE DEL VOUCHER  

 MODALITA’ DI ASSEGNAZIONE DEL VOUCHER  

  

 RENDICONTAZIONE E MODALITA’ DI EROGAZIONE DEI VOUCHER  

  

 

 

 

 

 

 

  
 



68540 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 140 del 31-10-2018                                                 

 
                             
 
            
    

  
 
 

 

 

 
       

            

  
 

 

 
 

            

          
 

      

           

              
      

   
 

REGIONE 
PUGLIA 

-LNCN:. E.LJICPEA 

REGIONE 
PUGLIA 

, . 
, , un1oncamere 1• ,.,, pug 1a ,. 

P. PUGLIA 
FESR•FSE 
2014 / 2020 

___ -.JE, ...... P.0A.P1,v1o201..,._,_:u..__. .. ,_.,.._ .. _ .. _~ Il futuro alla portata di tutti 

 
 
 

In collaborazione con 

 
 
 

 
 

                
              

 
                   

 
 

 
                 

condotta sul partenariato nell’ambito dei fondi strutturali e d’investime       
principi essenziali e le buone prassi volte a garantire l’efficace organizzazione del partenariato e della 

 
pertinenti organismi della società civile, in attuazione dell’art. 5 del Reg. (UE) n. 1303/2013;  

                
 

  
               

              

 
  
  

 
 

 l’Accordo di Partenariato Italia 2014 2020 che definisce la strategia e le priorità di investimento per l’impiego

 
 la Legge n. 190 del 23 dicembre 2014 recante le “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2015)”;  
 la Legge n. 208 del 28 dicembre 2015 “Disposizioni per la  

 
 la Legge n. 232 del 11 dicembre 2016 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2017 e bilancio 

2019” (Legge di stabilità  
 il Decreto del Presidente della Repubblica n. 22 del 5 febbraio 2018 che approva il “Regolamento recante i 

criteri sull’ammissibilità delle spese per i programmi cofinanziati dai Fondi Strutturali di investimento europei 
ogrammazione 2014/2020”;  

 
 

 il Regolamento “de minimis” n. 15 del 01 agosto 2014  
  

  
 



68541 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 140 del 31-10-2018                                                                                                                                                                                                                       

 
                             
 
            
    

  
 
 

     

    

 

 
       

 

REGIONE 
PUGLIA 

-LNCN:. E.LJICPEA 

REGIONE 
PUGLIA 

, . 
, , un1oncamere 1• ,.,, pug 1a ,. 

P. PUGLIA 
FESR•FSE 
2014 / 2020 

___ -.JE, ...... P.0A.P1,v1o201..,._,_:u..__. .. ,_.,.._ .. _ .. _~ Il futuro alla portata di tutti 

 
 
 

In collaborazione con 

di presa d’atto della Decisione di esecuzione C  
 

 relativa alla presa d’atto della metodologia e 
 

sensi dell’art. 110 (2) del Reg. (UE) n. 1303/2013;  
  

Programma strategico regionale per l’internazionalizzazione 2016  
  

ato di Sorveglianza del POR PUGLIA 2014/2020 al documento “Metodologia e 
dei criteri di selezione delle operazioni”;  

              
 

                 
 

 
 
 
 

 

  
 



68542 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 140 del 31-10-2018                                                 

 
                             
 
            
    

  
 
 

 

      
          

  
      

  

             

           

 

          

 

 

 

 

 

 

 
 

          

REGIONE 
PUGLIA 

-LNCN:. E.LJICPEA 

REGIONE 
PUGLIA 

, . 
, , un1oncamere 1• ,.,, pug 1a ,. 

P. PUGLIA 
FESR•FSE 
2014 / 2020 

___ -.JE, ...... P.0A.P1,v1o201..,._,_:u..__. .. ,_.,.._ .. _ .. _~ Il futuro alla portata di tutti 

 
 
 

In collaborazione con 

  
 

rafforzamento dell’internazionalizzazione dei sistemi produttivi e 
delle imprese pugliesi, da attivare con le risorse finanziarie assegnate all’Azione 3.5. dell’Asse III “  

” del Programma Operativo Regionale Puglia 2014  

Nello specifico, l’Azione 3.5. “          ” 
la propensione all’internazionalizzazione delle imprese pugliesi ed in  

esteri ed alle strategie di creazione di nuovi mercati di sbocco, quale leva determinante per il sostegno all’innovazione,
 

L’  “ ”      

              
all’estero, attraverso la concessione di Voucher, sotto forma di contributi a parziale copertura delle spese di 

             

 

                
"Sviluppare e realizzare nuovi modelli di attività per le PMI, in particolare per l’internazionalizzazione"  

              
 

  

Possono presentare domanda di voucher, di cui all’oggetto del presente    
 

 

  


’avviso  

                  

 

                
 


 


 

 

                
dall’Organismo competente la restituzione;  

  trovarsi nelle condizioni tali da risultare un’impresa in difficoltà così come definita dagli Orientamenti 

  
 



68543 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 140 del 31-10-2018                                                                                                                                                                                                                       

 
                             
 
            
    

  
 
 

 
 

               

 

 

 

 

           

 

  
        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

REGIONE 
PUGLIA 

-LNCN:. E.LJICPEA 

REGIONE 
PUGLIA 

, . 
, , un1oncamere 1• ,.,, pug 1a ,. 

P. PUGLIA 
FESR•FSE 
2014 / 2020 

___ -.JE, ...... P.0A.P1,v1o201..,._,_:u..__. .. ,_.,.._ .. _ .. _~ Il futuro alla portata di tutti 

 
 
 

In collaborazione con 

i  


 

La partecipazione all’evento unitamente ad altre imprese facenti parte del medesimo consorzio o rete, inibisce la 
               

’impresa  

                

            
2003/361/CE), ovvero, nell’ambi  

  
 

  
 

  
 

 
vengono verificati attraverso la visura camerale dell’impresa, controlli a campione sulle dichiarazioni del 

 

 

  

Ai fini dell’ammissibilità ai finanziamenti previsti dal presente  
precedente art.2, che intendono presentare domanda di “Voucher Fiere”, momento della pubblicazione dell’avviso  

 

  

  

  
 

  

  

-  

-  

-
 

-  

  
 



68544 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 140 del 31-10-2018                                                 

 
                             
 
            
    

  
 
 

     

  

 

 

 

 

          

                

          

    

         

 

         
         

 

 

 

 

 

 

 

 

REGIONE 
PUGLIA 

-LNCN:. E.LJICPEA 

REGIONE 
PUGLIA 

, . 
, , un1oncamere 1• ,.,, pug 1a ,. 

P. PUGLIA 
FESR•FSE 
2014 / 2020 

___ -.JE, ...... P.0A.P1,v1o201..,._,_:u..__. .. ,_.,.._ .. _ .. _~ Il futuro alla portata di tutti 

 
 
 

In collaborazione con 

- J 63 Attività dei servizi d’informazione ed altri servizi i

- M 71 Attività degli studi di architettura e d’ingegneria;

-

-

-

-

all’applicazione degli artt. 107 e 108 del funzionamento del rattato dell’Unione europea agli aiuti “ ”

o l’imballaggio delle uova, né la prima vendita a rivenditori o a imprese di

Non sono, invece, finanziabili le iniziative poste in essere da imprese appartenenti ai settori di cui all’art. 1, comma 1, 

ttore della pesca e dell’acquacoltura che rientrano nel campo di applicazione del 

imprese attive nel settore della produzione primaria dei prodotti agricoli di cui all’allegato I del Trattato.

Sono escluse, inoltre, dall’accesso ai finanziamenti previsti dal presente 

siderurgia, così come definito nell’allegato B della disciplina multisettoriale de
progetti d’investimento di cui alla Comunicazione numero C (2002) 315, pubblicata nella G.U.C.E. C70 del 

  



68545 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 140 del 31-10-2018                                                                                                                                                                                                                       

 
                             
 
            
    

  
 
 

   

    
        

 

   

         

             
   

 

         
     

 

    
               

      
      

   
            

 

 

 

 

REGIONE 
PUGLIA 

-LNCN:. E.LJICPEA 

REGIONE 
PUGLIA 

, . 
, , un1oncamere 1• ,.,, pug 1a ,. 

P. PUGLIA 
FESR•FSE 
2014 / 2020 

___ -.JE, ...... P.0A.P1,v1o201..,._,_:u..__. .. ,_.,.._ .. _ .. _~ Il futuro alla portata di tutti 

 
 
 

In collaborazione con 

 ED ENTITA’ DELLE AGE  

Le risorse destinate all’erogazione dei Voucher Fiere  
sulle disponibilità dell’Asse III “Competitività delle piccole e medie imprese” del Programma Operativo Regionale Puglia 

2020, Azione 3.5. “Interventi di rafforzamento dei livelli di internazionalizzazione dei sistemi produttivi”.  

L’agevolazione prevista dal presente 
                 

l’importo massimo concedibile di per fiere internazionali in Paesi Europei (UE a 28), compresa l’It  
 

Ai fini dell’ammissibilità al contributo in caso di partecipazione a manifestazioni fieristiche internazionali in Italia la 
nell’elenco pubblicato sul sito  

  

 
della Commissione Europea del 18 dicembre 2013, relativo all’applicazione degli articoli 107 e 108 del   
funzionamento dell’Unione europea agli aiuti "

 

 
    

precedenti e nell’esercizio finanziario in corso.  

 

All’uopo, si evidenzia che l’art. 2, par. 2 Regolamento n. 1407/2013  
massimali, “le entità controllate (di diritto e di fatto) dalla stessa entità debbano essere considerate come un’unica 

”  

in “ ” alle impre alla previa verifica nel “Registro 
nazionale degli Aiuti di Stato” del rispetto della soglia massima prevista per ciascuna azienda (€ 200.000 nell’arc  

per conto terzi, l’importo 
complessivo dell’aiuto  essere contenuto entro il limite massimo di euro 100.000 nell’arco di tre esercizi 

 

 
  

                
 

               
 

 
 

 
 

  

  
 



68546 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 140 del 31-10-2018                                                 

 
                             
 
            
    

  
 
 
 

 
   

 
     

             

 

          

 

     

    

         

 

       
        

REGIONE 
PUGLIA 

-LNCN:. E.LJICPEA 

REGIONE 
PUGLIA 

, . 
, , un1oncamere 1• ,.,, pug 1a ,. 

P. PUGLIA 
FESR•FSE 
2014 / 2020 

___ -.JE, ...... P.0A.P1,v1o201..,._,_:u..__. .. ,_.,.._ .. _ .. _~ Il futuro alla portata di tutti 

 
 
 

In collaborazione con 

esposizione) nell’ambito della manifestazione;

dell’UE e internazionali al fine di proteggere tali marchi sui mercati internazionali.

a partecipazione del legale rappresentante dell’azienda o di suo delegato aziendale è condizione di ammissibilità della 

rtanto, tali spese rimangono a carico dell’impresa richiedente.

Nel corso dell’esame istruttorio e della verifica della documentazione di rendicontazione, le spese ammissibili 

giorno dalla data dell’evento

 TEMPI E MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE DI ASSEGNAZIONE DEL VOUCHER

e aziende interessate all’assegnazione del Voucher 

dell’evento a cui si intende partecipare.

 del Legale rappresentante dell’impresa (o di altro soggetto abilitato ai sensi dell’art.

 – –

il “Modulo domanda contributo Voucher Fiere” da trasmettere on line (Allegato 2).
L’istanza è soggetta all’imposta di bollo di € 16,00. Per tale adempimento l’impresa dovrà acquistare la marca da bollo 

are digitalmente l’autocertificazione di cui all’allegato 3.

  



68547 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 140 del 31-10-2018                                                                                                                                                                                                                       

 
                             
 
            
    

  
 
 

        

  
 
  

          

         

 

         

 

   

     

REGIONE 
PUGLIA 

-LNCN:. E.LJICPEA 

REGIONE 
PUGLIA 

, . 
, , un1oncamere 1• ,.,, pug 1a ,. 

P. PUGLIA 
FESR•FSE 
2014 / 2020 

___ -.JE, ...... P.0A.P1,v1o201..,._,_:u..__. .. ,_.,.._ .. _ .. _~ Il futuro alla portata di tutti 

 
 
 

In collaborazione con 

Al completamento dell’iter di invio, l’impresa riceverà per accettazione, all’indirizzo 

E’ esclusa qualsiasi altra modalità d’invio, pena 

- ima del termine di apertura dell’
-
- sottoscritte digitalmente dal Legale rappresentante dell’impresa;

Attenzione! Non c’è nessun controllo automatico da parte del sistema telematico sulla presenza di allegati 

all’impresa 

della domanda. A tal fine, l’indicazione di un riferimento per l’impresa 

 MODALITA’ DI ASSEGNAZIONE DEL VOUCHER

L’assegnazione del voucher avviene con procedura a sportello, ai sensi dell’art. 5, comma 

l’assegnazione del voucher secondo l’ordine cronologico di presentazione della 

protocollate secondo l’ordine cronologico di arrivo 
dell’istanza

no non esaminabili sarà inviata all’impresa richiedente una comunicazione di 

  



68548 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 140 del 31-10-2018                                                 

 
                             
 
            
    

  
 
 

 

   

  

   

        

       

REGIONE 
PUGLIA 

-LNCN:. E.LJICPEA 

REGIONE 
PUGLIA 

, . 
, , un1oncamere 1• ,.,, pug 1a ,. 

P. PUGLIA 
FESR•FSE 
2014 / 2020 

___ -.JE, ...... P.0A.P1,v1o201..,._,_:u..__. .. ,_.,.._ .. _ .. _~ Il futuro alla portata di tutti 

 
 
 

In collaborazione con 

Per le Fiere internazionali all’estero:  

  

       
     

    
 

 

      
        

       
 

         
 

      
        

       
 

       
       

 

        
 

artecipazione all’evento in   
 

internazionali all’estero, ai fin  
 

 
 

 
  

 
      

 

         
 

 
      

 

       
       

 

        
 

artecipazione all’evento in   
 

 

el caso di manifestazioni fieristiche internazionali in Italia l’inclusione della fiera nell’elenco pubblicato sul sito 
 

Eventuali integrazioni o chiarimenti potranno essere richiesti per via elettronica all’impresa  
 

  
 



68549 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 140 del 31-10-2018                                                                                                                                                                                                                       

 
                             
 
            
    

  
 
 

  

     

         

 

    
              

   

    
 

  

  
      

           
  

 

            

    
       

              

          

REGIONE 
PUGLIA 

-LNCNE ELRCPEA 

REGIONE 
PUGLIA 

, . 
I I un10ncamere 1. 
'•'• pug 1a ,.,. 

P. PUGLIA 
FESR•FSE 
2014 / 2020 

___ -.i1::,-.. .. P.0.1t"'41a1...-.mo.-u-.. • .-.. _ .. ___ _._. Il futuro alla portata di tutti 

 
 
 

In collaborazione con 

l’inammissibilità della domanda.  

sarà inviata all’impresa richiedente una comunicazione  

’elenco secondo l’ordine cronologico di presentazione della 
 

 

          ’elenco      
              

 

L’assegnazione dei Voucher Fiere sarà comunicata all’indirizzo di Posta Elettronica Certificata (PEC), indicato 
dall’impresa in fase di presentazione domanda.  

  

                
         L’eventuale richiesta di variazione, che dovrà essere 

valutata e approvata dalla Sezione competente, dovrà essere presentata prima dell’inizio dell’evento fieristico indicato
 

 RENDICONTAZIONE E MODALITA’ DI EROGAZIONE DEI VOUCHER  

  dell’erogazione del contributo  nella misura massima concedibile, l’impresa beneficiaria dovrà presentare 
     “Pratica di rendicontazione”        

dell’impresa beneficiaria,  

 dell’impresa 
da cui si possa evincere con chiarezza la coerenza dell’evento fieristico e  

 

 copia di contratti e lettere d'incarico sottoscritte con l’Ente Fiera e con  
l’Ente Fiera legittima il soggetto terzo a fornire i servizi di cui all’articolo  

                  
l’articolo 6 la dicitura “

”;  

 documentazione comprovante l’avvenuto pagamento delle fatture presentate (ad es. copia di estratti conto con il 
                  

 

 documentazione comprovante l’effettiva partecipazione alla manifestazione fieristica (  
dello stand ripreso da posizioni diverse e pass d’ingresso per la fiera      

 

 Documentazione fotografica che riporti i loghi e le diciture previste dall’Unione Europea, fornite dalla Regione 
 

 azione dell’eventuale inserimento (se previsto in domanda) nel/nei catalogo/ghi della manifestazione 
 

  
 



68550 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 140 del 31-10-2018                                                 

 
                             
 
            
    

  
 
 
 

 
  

 

 

 
      

    

         
    

 

 
 
 

    
 

    
  
 

 

    

         

REGIONE 
PUGLIA 

-LNCN:. E.LJICPEA 

REGIONE 
PUGLIA 

, . 
, , un1oncamere 1• ,.,, pug 1a ,. 

P. PUGLIA 
FESR•FSE 
2014 / 2020 

___ -.JE, ...... P.0A.P1,v1o201..,._,_:u..__. .. ,_.,.._ .. _ .. _~ Il futuro alla portata di tutti 

 
 
 

In collaborazione con 

  

Ai fini dell’ammissibilità  
vigenti leggi fiscali e con la dimostrazione dell’avvenuto pagamento.  

               
dell’impresa beneficiaria,             

 

                
genere tra l’impresa beneficiaria ed il fornitore  

“ ”
all’indirizzo  

In ogni caso, l’impresa beneficiaria deve presentare la pratica di re     

 

 
 

               
              

documentali e/o eventuali sopralluoghi presso la sede dell’impresa beneficiaria.  

 

 sussistenza della documentazione amministrativa relativa all’operazione, che dimostri il suo corretto 
finanziamento a valere sul Programma e giustifichi il diritto all’erogazione del contributo; 


            

l’avviso all’intervento finanziato  
  
  
              

ll’  
       esattamente al Beneficiario che richiede l’erog   

contributo, nonché all’operazione oggetto di contributo; 
 verifica dell’assenza di cumulo del contributo richiesto con altri contributi non cumulabili; 
  
  
 

 
di rendicontazione delle spese presentata. L’eventuale

                 
i termini per completare l’esame della documentazione.  

a Regione Puglia provvede, con proprio atto, ad approvare l’elenco definitivo delle impre
 

 

  
 



68551 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 140 del 31-10-2018                                                                                                                                                                                                                       

 
                             
 
            
    

  
 
 

        
  

 

 
  

        
    

              

 

 

        

 

     

            

 

 

  

 

 

REGIONE 
PUGLIA 

-LNCN:. E.LJICPEA 

REGIONE 
PUGLIA 

, . 
, , un1oncamere 1• ,.,, pug 1a ,. 

P. PUGLIA 
FESR•FSE 
2014 / 2020 

___ -.JE, ...... P.0A.P1,v1o201..,._,_:u..__. .. ,_.,.._ .. _ .. _~ Il futuro alla portata di tutti 

 
 
 

In collaborazione con 

Contestualmente all’approvazione dell’elenco definitivo, la Regione Puglia provvederà all’erogazione del voucher, 
ovvero all’eventuale avvio della procedura di revoca del voucher assegnato per non ammissibilità della rendicontazione 

 

  
 
                 

–  
 

              dall’Allegato XII 
“Informazioni e comunicazioni sul sostegno fornito dai fondi”  

  pubblicità delle operazioni finanziate nell’ambito del PO       
 

 riportare i loghi previsti e indicare la fonte di cofinanziamento dell’iniziativa su tutte le comunicazioni e su qualsiasi 
 

             

 
 

 

                 
l’intervento è stato realizzato con il sostegno dei Fondi “PO Puglia 2014‐ – – per l’erogazione di

–  
”,  

 
 

 

L’impresa beneficiaria può rinunciare al Voucher fiere assegnato,        
               

 

 

 

L’ammissione al contributo assegnato sarà revocata, con conseguente eventuale restituzione delle somme già erogate, 
 

 
 

  

 fiera non abbia partecipato il rappresentante legale dell’azienda o un suo delegato aziendale;  

  

  

  
 



68552 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 140 del 31-10-2018                                                 

 
                             
 
            
    

  
 
 

  

 

 

 

 

 
 

 

      

         
 

          
  

        
 

            

REGIONE 
PUGLIA 

-LNCN:. E.LJICPEA 

REGIONE 
PUGLIA 

, . 
, , un1oncamere 1• ,.,, pug 1a ,. 

P. PUGLIA 
FESR•FSE 
2014 / 2020 

___ -.JE, ...... P.0A.P1,v1o201..,._,_:u..__. .. ,_.,.._ .. _ .. _~ Il futuro alla portata di tutti 

 
 
 

In collaborazione con 

 

 impossibilità di effettuare i controlli di cui all’art. 14 per cause imputabili al beneficiario.  

 

                   
 

 

 

  

  

  

 l’avviso  

              

 

 

    
 

All’uopo, si  

                
 

                   
rappresentata dal Presidente pro tempore della Giunta regionale, contattabile all’indirizzo email  

 

                 
Dirigente pro tempore della Sezione stessa, che può essere contattato all’indirizzo    

 

Il Responsabile della protezione dei dati (“RDP”), nominato con DGR n. 794/2018 è l’avv. Silvia Piemonte, contattabile 
inviando una mail all’indirizzo: s.piemonte@regione.puglia.it 

                
   servizi pubblici, i dati patrimoniali, i dati reddituali, in seguito anche “dati”, comunicati 

 

  è necessario per l’esecuzione di un compito di interesse pubblico o connesso all’esercizio di 

  
 

mailto:s.piemonte@regione.puglia.it


68553 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 140 del 31-10-2018                                                                                                                                                                                                                       

 
                             
 
            
    

  
 
 

    
 

           
      
 

            
 

           

              
 

      
 

             

 

 

    
 

        
 

   
 

 
              

REGIONE 
PUGLIA 

-LNCNE ELRCPEA 

REGIONE 
PUGLIA 

, . 
I I un10ncamere 1. 
'•'• pug 1a ,.,. 

P. PUGLIA 
FESR•FSE 
2014 / 2020 

___ -.i1::,-.. .. P.0.1t"'41a1...-.mo.-u-.. • .-.. _ .. ___ _._. Il futuro alla portata di tutti 

 
 
 

In collaborazione con 

 
analisi per scopi statistici, nell’attuazione, gestione, monitor  

 

              
 

legge Regionale del 20 giugno 2008, n.15 “Principi e linee guida in materia di trasparenza dell’attività amministrativa 
Puglia”, dalla normativa comunitaria, nonché dalla normativa sulla trasparenza amministrativa (Decreto 

 

                
Sezione competente per l’operazione, nonché inseriti nelle banche dati regionali, anche per il tramite delle 

 

 
ed oggettivi per la partecipazione all’Avviso, nonché alle autorità di controllo regionali, nazionali e comunitarie. I dati 

              
banche dati nazionali, nell’elenco dei beneficiari e potranno essere trasmessi ad altri soggetti (es. controinteressati, 

 

 
dalla data di conclusione dell’operazione e in una forma t

 

 
storica o a fini statistici, ai dati sarà applicato l’art. 89 del GDPR, e, ove sia possibile senza pregiudicare gravemente o 

               
 

    
 

 
contributo, se intende partecipare all’Avviso, deve rendere la documentazione ed i dati richiesti dall’Amministrazione in

 

Il mancato conferimento dei dati, nei termini e nei modi richiesti, comporta l’esclusione dai benefici di cui all’Avviso 
 

Ai sensi della vigente normativa in materia di dati personali, l’interessato ha, tra gli altri, il diritto di: 

 
              

              

                 
 

 : l'accesso ai propri dati personali ed alle informazioni relative agli stessi; l’aggiornamento, ovvero la 
                

  
 



68554 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 140 del 31-10-2018                                                 

 
                             
 
            
    

  
 
 

 
 

 
 

     

 
 

 
    

         
         

 

      
 

REGIONE 
PUGLIA 

-LNCN:. E.LJICPEA 

REGIONE 
PUGLIA 

, . 
, , un1oncamere 1• ,.,, pug 1a ,. 

P. PUGLIA 
FESR•FSE 
2014 / 2020 

___ -.JE, ...... P.0A.P1,v1o201..,._,_:u..__. .. ,_.,.._ .. _ .. _~ Il futuro alla portata di tutti 

 
 
 

In collaborazione con 

 
 

 
 

                

dati che rivelano l’origine razziale, le 
                

 

              – 
 

E’ possibile in qualsiasi momento esercitare i propri diritti inviando: 

 –  

 una PEC all’indirizzo:  

 

  
 

 

 

ed in particolare per l’assistenza in fase di  
         all’indirizzo 

 

 

 

 

  
 



68555 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 140 del 31-10-2018                                                                                                                                                                                                                       

 

   
 

       

  

    
                 

 

 
 

 
 

per l’erogazione di voucher a favore dei processi di internazionalizzazione delle micro, 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 “      ” dovrà essere sottoscritt    

obbligatoriamente da copia del documento d’identità in corso di validità del sottoscrittore.  
 

Si precisa che l’accettazione delle  
lunedì al venerdì) e dalle ore 8:00 alle ore 14:00 (il sabato). L’inoltro della pratica al di fuori dei suddetti orari ne 

 
 
 

 

 



68556 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 140 del 31-10-2018                                                 

 

   
 

 
 

 

           
         

     

 

□ 

□ 

□ 
□ 

□ 

□ 

□ 

 
IMPOSTA DI BOLLO € 16,00  

  
 

  
 

Dati anagrafici dell’impresa richiedente  
 

    
 

      
 

      
 

  
 

 
 

 
    

 
’     

 
 

 
 , compresa l’Italia  
  

 

   
  

 (IN €, 
 

 
 

 
 

       
        

 

 
 

 
        

 
       

       
 

 
 

 

 
 

Dichiarazioni dell’impresa richiedente  
 
      

 
di Legale Rappresentante dell’Impresa, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 28.12.2000, n. 445, consapevole degli effetti e delle 

6 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 nell’ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni 
 

 
 

 Bando per l’erogazione di voucher a favore
 

 

 



68557 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 140 del 31-10-2018                                                                                                                                                                                                                       

 

   
 

           

          

     

         
 

    
        

□ 

□ 

□ 

□ 

□ 

□ 

□ 

□ 

□ 

□ 
□ 
□ 

□ 

□ 

□ 

□ 

□ 

□ 

□ 

 
                   

          
 

 
                 

 
 

 
 

 
                

 

 non trovarsi nelle condizioni di dover restituire agevolazioni erogate per le quali è stata disposta dall’Organismo
 

  non trovarsi nelle condizioni tali da risultare un’impresa in difficoltà così come definita dagli Orientamenti 
 

 
                   

 

                     
 

 
che l’Impresa  

 
 

 

 

 

 

 nell’anno fiscale antecedente a quello di presentazione della domanda un  
 

 ciale “Start up innovativa” del Registro Imprese, ai sensi della Legge 221/2012, 
ovvero nella sezione “P.M.I. Innovativa” ai sensi della Legge 33/201  

 

 

 che il sig./ra _________________________________________________ titolare o dipendente dell’impresa 
(barrare la voce che non interessa) preposto al commercio con l’estero       

 
 

 

 

 

 

 

 

 

l’impresa  

 



68558 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 140 del 31-10-2018                                                 

 

   
 

        
   

          
 

 

 

 

 

   

   

  
  

                                            
  

  
 

□ 

□ 

□ 

□ 

□ 

□ 

 
 

l’impresa  

          
 

          
 

 

l’impresa/l’impresa unica durante i due esercizi finanziari precedenti e nell’esercizio finanziario 
in corso, altri aiuti “de minimis” di qualsiasi fonte pubblica;  

 

 l’impresa/impresa unica ha ricevuto i seguenti aiuti “de minimis” ai sensi del Regolamento(CE) n. 1407/2013 
nell’esercizio finanziario in corso e nei due esercizi finanziari precedenti:  

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

  
 

      
      
      
      

 

 

   

           
ro, nell’ambito della categoria della PMI:  

  
 

                     
 

  
 

 
dell’impresa richiedente  

 
 L’impresa si impegna             

 
L’impresa si impegna 

 
 

 L’impresa acconsente espressamente, ai sensi del            
e negli allegati di cui all’Avviso  

 
 

 

1 Per “impresa unica” si intende l’impresa richiedente e tutte le eventuali imprese, a monte o a valle,  
di collegamento (controllo) ai sensi dell’articolo 2, paragrafo 2, del regolamento (UE) n. 1407/2013. 

 



68559 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 140 del 31-10-2018                                                                                                                                                                                                                       

□ 

□ 

Allegato 3

Bando per l’erogazione di voucher a favore dei processi di internazionalizzazione delle micro,

piccole e medie imprese(MPMI) pugliesi

Allegato 3

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA SULL’ASSOLVIMENTO DELL’IMPOSTA DI BOLLO 

(ex art. 38, 46 e 47 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445)

Il/La sotoscrito/a _____________________________   nato/a a _____________________________  il ____________

e domiciliato a ________________________________________ nella sua qualità di ____________________________

dell’Impresa _________________________ con sede in _____________________ Via _________________________ ,

in relazione all’istanza di ammissione al fnanziamento a parziale copertura dei cost di partecipazione alle fere

internazionali (Voucher Fiere), ai sensi e per gli efet degli artcoli 38 e 47 del D.P.R. 445/2000, consapevole della

responsabilità penale in caso di dichiarazioni false o retcent o di falsità in at,

DICHIARA

di aver assolto al pagamento dell’imposta di bollo di € 16,00 con versamento eseguito tramite intermediario

convenzionato con rilascio del relatvo contrassegno,

(compilare anche la parte sotostante)

a comprova indica i dat/numeri identfcatvi della marca da bollo utlizzata che sono:

dat identfcatvi del rivenditore ______________________________

data e ora di emissione ____________________________________

codice di sicurezza _______________________________________ 

e di aver a tal fne provveduto ad annullare (apponendovi la data dell’istanza) la predeta marca da bollo e di

impegnarsi a conservarne l’originale contestualmente alla predeta istanza di ammissione a fnanziamento a cui

esclusivamente aferisce (istanza da me sotoscrita in data __________________ ) per eventuali controlli da

parte dell’amministrazione.

(per i sogget esent dall’apposizione della marca da bollo, barrare la seguente casella ed indicare la normatva che

prevede l’esenzione)

Marca da bollo non apposta in quanto soggeto esente ai sensi della seguente normatva: 

Allega, ai sensi dell’art. 38 del D.P.R. n. 445/2000, copia informatca per immagine del documento di identtà valido del

sotoscritore.

Luogo ___________________________ e data, ____________

 Firma digitale



68560 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 140 del 31-10-2018                                                 

□ 

Allegato 4

Bando per l’erogazione di voucher a favore dei processi di internazionalizzazione delle micro,

piccole e medie imprese (MPMI) pugliesi

Allegato 4

MODELLO DI PROCURA SPECIALE, DOMICILIAZIONE E DICHIARAZIONI SOSTITUTIVE DELL’ATTO
DI NOTORIETÀ PER LA SOTTOSCRIZIONE DIGITALE E PRESENTAZIONE TELEMATICA DELLE
DOMANDE DI ASSEGNAZIONE E DI RENDICONTAZIONE DEL VOUCHER
(il presente modello deve essere utlizzato dal procuratore speciale nominato ai sensi dell’art.38 comma 3-bis DPR n.445/2000)

Il/I sotoscrito/i _______________________________________________ ,

dichiara/no:

A) Procura
di conferire al Sig.  ___________________________________ procura speciale per la sotoscrizione digitale e

presentazione telematca della domanda di assegnazione e di rendicontazione del voucher, quale assolvimento di tut gli

adempiment amministratvi connessi e previst dal relatvo bando.

B) Dichiarazione sosttutva dell’ato di notorietà sulla corrispondenza degli allegat
di atestare in qualità di ttolare, amministratore/i, legale rappresentante/i – ai sensi e per gli efet dell’artcolo 47 del

D.P.R. 445/2000 e consapevole/i delle responsabilità penali di cui all’artcolo 76 del medesimo D.P.R. 445/2000 per le

ipotesi di falsità in at e dichiarazioni mendaci – la corrispondenza delle copie dei document (non notarili) allegat alla

precitata pratca ai document conservat agli at dell’impresa.

C) Domiciliazione
di eleggere domicilio speciale, per tut gli at e le comunicazioni inerent il procedimento amministratvo, presso l’indirizzo

di posta eletronica del soggeto che provvede alla trasmissione telematca, a cui viene conferita la facoltà di eseguire

eventuali retfche di errori formali inerent la modulistca eletronica. Nel caso in cui non si voglia domiciliare la pratca

presso l’indirizzo eletronico del soggeto che provvede alla trasmissione telematca occorre barrare la seguente casella .

Il presente modello va compilato, sotoscrito con frma autografa, acquisito tramite scansione in formato pdf ed allegato,

con frma digitale, alla modulistca eletronica. Al presente modello deve, inoltre, essere allegata copia informatca di un

documento di identtà valido, di ciascuno dei sogget che hanno apposto la frma autografa.

Dichiarazione sosttutva dell’ato di notorietà resa dal procuratore:
Colui che, in qualità di procuratore, sotoscrive con frma digitale la copia informatca del presente documento,

consapevole delle responsabilità penali di cui all’artcolo 76 del D.P.R. 445/2000 per le ipotesi di falsità in at e

dichiarazioni mendaci, dichiara che le copie informatche degli eventuali document non notarili allegat alla sopra indicata

pratca, corrispondono ai document consegnatgli dagli amministratori per l’espletamento degli adempiment pubblicitari

di cui alla sopra citata pratca.

Ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs 196/03, si informa che i dat contenut nel presente modello saranno utlizzat esclusivamente

ai fni della tenuta del Registro delle Imprese di cui all’art. 2188 c.c.

Luogo   ____________________,  lì ____________ Firma/e (autografa/e)

____________________________________

____________________________________



68561 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 140 del 31-10-2018                                                                                                                                                                                                                       

 

 

   
 

 

         
  

 
 

   
 

  
 

   
    

 
 

 
  

 
  

 
 

 
 

 
    

 
  

 
 

    

 
      

 
      

 

    
             

 
    

 
   

   
 

 
           

  
             

 
 
     

 
 
 
 
 

Allegato 5 

Bando per l’erogazione di voucher a favore dei processi di internazionalizzazione delle micro, 
piccole e medie imprese (MPMI) pugliesi 

Pratica di rendicontazione del contributo 

Allegato 5 

Da inviare entro 30 giorni dalla conclusione dell'attività oggetto del Voucher (conclusione della 
fiera), unitamente alla documentazione di rendicontazione delle spese sostenute di cui all’art.11 
dell’avviso, 

pena la revoca del Voucher 

Spett.le 
REGIONE PUGLIA 
SEZIONE INTERNAZIONALIZZAZIONE 
Corso Sonnino 177 
BARI 

Il Sottoscritto 

Nome e Cognome luogo e data di nascita 

residenza 

Legale Rappresentante 
della Ditta/Società forma giuridica 

con sede legale in Prov cap 

via/piazza n° telefono 

e-mail iscritta al registro imprese al 
n. dal 

presso la C.C.I.A.A. di Codice Fiscale/Partita IVA 

Avendo, ai sensi del “Bando per la concessione di voucher per l'internazionalizzazione a beneficio di MPMI (micro, 
piccole e medie imprese) pugliesi” fatto richiesta ed ottenuto conferma in merito all’erogazione del Voucher per la 
partecipazione alla Fiera________________________: 

 fiera internazionale in Paese Europeo, compresa l’Italia, per la quale è previsto l’importo massimo concedibile 
di Euro 6.000,00 

 fiera internazionale in Paese Extra-Europeo, per la quale è previsto l’importo massimo concedibile di Euro 
9.000,00 

e avendo in seguito usufruito dei seguenti servizi previsti dal Bando in questione 

1 

https://Spett.le
https://all�art.11


68562 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 140 del 31-10-2018                                                 

 

 

   
 

 

  

 

   
 

     

     

     

     

     

  
 

 

 
         

 

  

  
  

   
 

    
 

    
 

  
         

  

      

        
     

        
 

          
     

  

       
       

  

              
 

          
 

   

  
 

      
        

Allegato 5 

Fornitore di servizio n° fattura Data Descrizione Importo fattura  in € 
IVA ESCLUSA 

TOTALE 
SPESE RENDICONTATE 

IMPORTO  VOUCHER 
(fino alla concorrenza del 50% e comunque max € 6.000,00 o € 9.000,00) 

Chiede 
l’erogazione di un contributo Voucher pari alla cifra indicata alla voce “Importo Voucher”, ossia 
€_____________________da liquidare mediante accredito sul seguente Conto Corrente: 

N° Conto Corrente Intestato a: 

Istituto di Credito IBAN 

A tal fine, allega in formato pdf 
 report sintetico di partecipazione Fiera (Allegato 5 bis), firmato elettronicamente dal legale rappresentate 

dell’impresa beneficiaria; 

 copia di eventuali contratti e lettere d'incarico sottoscritte con l’Ente Fiera e con altri fornitori; 

 copia di tutte le sopraelencate fatture quietanzate (o dei documenti contabili equipollenti) riportanti il 
dettaglio delle voci di spesa, tra quelle ammissibili di cui al punto 7 e debitamente annullate con la dicitura 
“POR PUGLIA 2014-2020, Asse III - Azione 3.5  - Interventi di rafforzamento dei livelli di internazionalizzazione 
dei sistemi produttivi”; 

 documentazione comprovante l’avvenuto pagamento delle fatture presentate (copia di estratti conto con il 
dettaglio di bonifici bancari eseguiti o altro metodo tracciabile e relativo estratto conto da cui si evince il 
pagamento delle fatture rendicontate); 

 documentazione comprovante l’effettiva partecipazione alla manifestazione fieristica (n. 2 immagini 
fotografiche dello stand ripreso da posizioni diverse e pass d’ingresso per la fiera intestato al legale 
rappresentante aziendale presente in fiera con allegata documentazione di viaggio); 

 documentazione fotografica che riporti i loghi e le diciture previste dall’Unione Europea, fornite dalla Regione 
Puglia a seguito del provvedimento di ammissione; 

 dimostrazione dell’eventuale inserimento (se previsto in domanda) nel catalogo della manifestazione fieristica 
per la quale è stato richiesto il contributo; 

 planimetria dello spazio espositivo con evidenza dello stand aziendale; 

 copia del proprio documento di identità. 

Luogo ____________________, lì ____________ 
Firma digitale 

2 



68563 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 140 del 31-10-2018                                                                                                                                                                                                                       

   

   
 

 

  
  

 
 

   
 

   
 

 
  

 
  

 
   

 
               

 
        

      

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

                 

  
 

Allegato 5 bis 

Avviso per l’erogazione di voucher a favore dei processi di internazionalizzazione delle 
micro, piccole e medie imprese 

(MPMI) pugliesi 

Report sintetico di partecipazione Fiera 

Allegato 5 bis 

Azienda: ___________________________________________________________________ 

Manifestazione: ____________________________________________________________ 

Date di svolgimento: ________________________ 

Localizzazione: ________________________ (numero di Padiglione e numero Stand) 

Sintetica relazione sulle attività svolte in fiera (es. attività pre-fiera, numero contatti avuti, numero eventuali 

contratti sottoscritti, descrizione prodotti presentati, etc.): 

1. La sua azienda ha presentato prodotti nuovi/innovativi? 

Sì No 

1 



68564 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 140 del 31-10-2018                                                 

   

   
 

 

  
 

   

 

             
   

     

     

         
 

     

 

          
  

     

 

 

               
 

     

 

 

  

  

 

 

       

 

 
 

I I I I 

I I I I I I 

I I I I I I 

I I I I I I 

I I I I I I 

_____________________________________ 

Allegato 5 bis 

2. La sua azienda ha partecipato altre volte a questa manifestazione? (barrare il numero corrispondente: 1 è la 
prima volta; 2 è la seconda/terza volta; 3 più di tre volte) 

1 2 3 

3. Ritiene che questa manifestazione fieristica, in termini di visibilità e di possibilità di ottenere informazioni 
sul mercato, sia stata efficace per la sua azienda? (barrare un numero: 1 = non efficace;  5 = molto efficace) 

1 2 3 4 5 

4. In termini di contatti stabiliti e di relazioni d’affari intercorse, ritiene positivi gli esiti della partecipazione 
all’iniziativa? (1 = negativi; 5 = molto positivi) 

1 2 3 4 5 

5. Qual è il grado di soddisfazione relativamente al livello di qualificazione e interesse degli operatori 
intervenuti all’iniziativa? (1 = insoddisfatto; 5 = molto soddisfatto) 

1 2 3 4 5 

6. In generale e al di là dei risultati raggiunti dalla sua impresa, come giudica l’iniziativa? (1 = non valida; 5 = 
molto valida) 

1 2 3 4 5 

7. Intende partecipare alla prossima edizione della Fiera? 

Sì No 

Nome, cognome e ruolo aziendale di chi ha compilato il questionario 

2 



68565 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 140 del 31-10-2018                                                                                                                                                                                                                       

  
 

          
 

  
   

 

 
 
 

 
   

 
 

 
 

 
    

 
 

 
 

 
  

 
 

  
 

 
 

  

-

-

ELENCO PAESI Tabella 13. l’internazionalizzazione per il 2016 2018 
Mercati “consolidati” Mercati “ad alto potenziale” Mercati di “prossimità” 

Allegato A 
Quadro sinottico delle Aree/Paesi “focus” per gli interventi regionali a favore 
dell’internazionalizzazione per il 2016 2018 
Aree/Paesi “focus” per gli interventi regionali a favore dell’internazionalizzazione 
per il 2016-2018 

Unione Europea 
(Francia, Germania, Gran Bretagna, Paesi Bassi, Svizzera) 

Medio Oriente, Paesi del Golfo 
(E.A.U., Israele, Iran) 

Penisola Balcanica 
(Albania, Grecia, Macedonia, Montenegro, Serbia, Bosnia-Erzegovina, Slovenia, 
Turchia) 

Nord America 
(Stati Uniti e Canada) 

Russia e Paesi della CSI 
(Kazakistan, Azerbaijan) 

America Latina 
(Cuba, Messico) 

Estremo Oriente 
(Giappone, Cina, Corea del Sud, India, Malesia) 




